

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 1021
दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन को बढ़ावा देना

1021. श्रीमती रचना बनर्जी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन के लिए भारत की व्यापक क्षमता का यथेष्टतया दोहन किया है; और
- (ख) यदि हाँ, तो आर्थिक विकास और देश की वैश्विक स्थिति सुधारने के लिए इसका और अधिक लाभ उठाने हेतु क्या ठोस उपाय किए गए या योजना बनाई गई है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) और (ख) भारत सरकार आर्थिक विकास, रोजगार सुजन और भारत की वैश्विक छवि को बढ़ाने में योगदानकर्ता के रूप में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन की क्षमता को स्वीकार करती है। जबकि पर्यटन मंत्रालय पर्यटन को बढ़ावा देने और विकास के लिए नोडल एजेंसी है, विदेश मंत्रालय (एमईए) प्रमुख अंतरराष्ट्रीय मार्केट में पर्यटन स्थल के रूप में भारत को बढ़ावा देने के लिए विदेशों में भारतीय मिशनों और केन्द्रों के अपने नेटवर्क के माध्यम से एक सक्रिय भूमिका निभाता है। इसमें प्रमुख विदेशी पर्यटन व्यापार मेलों और प्रदर्शनियों में केंद्र और राज्य सरकारों, पर्यटन बोर्डों और उद्योग के हितधारकों की

भागीदारी का समर्थन करना; पर्यटन रोड शो का आयोजन; स्थानीय दूर ऑपरेटरों और अन्य उद्योग हितधारकों के साथ जुड़ाव; बी2बी बैठकों और परिचय (एफएएम) यात्राओं का आयोजन; और सोशल मीडिया के माध्यम से भारत पर्यटन प्रचार अभियान शामिल हैं। विदेशी पर्यटकों के आगमन (एफटीए) का समर्थन करने वाली सीधी उड़ानों के लिए द्विपक्षीय व्यवस्था के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय हवाई संपर्क में सुधार हुआ है।
